
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,985,853 2,047,162 -61,309

1.지방교육자치단체이전수입 1,985,523 2,046,922 -61,399

1.교육비특별회계전입금수입 1,985,523 2,046,922 -61,399

1.교육비특별회계전입금 1,985,523 2,046,922 -61,399

1.학교운영비전입금 818,318 818,318 0

2.목적사업비전입금 686,397 665,937 20,460
유치원 방과후과정 시간제기간제 인건비 : 

-1,486,000원 * 1교 =
-1,486,000

유치원 방과후과정 시간제강사 인건비 : 

-1,479,000원 * 1교 =
-1,479,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,402,000원 * 1교 =
3,402,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

14,266,000원 * 1교 =
14,266,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

277,000원 * 1교 =
277,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

1차 친환경농산물 지원비 : -2,525,000원 * 1

교 =
-2,525,000

1차 우수농축수산물부식비 지원 : -5,827,000

원 * 1교 =
-5,827,000

미래형학교 환경 구축 : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

기간제영양교사 4대보험 : -252,000원 * 1교 = -252,000

온라인교육 인프라 구축 : -1,300,000원 * 1교

 =
-1,300,000

코로나19 급식도우미 인건비 : -1,171,000원 *

 1교 =
-1,171,000

(성립전_4추)임용후보자 실무수습 운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)운영

비 : -3,727,000원 * 1교 =
-3,727,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미)운영비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역물품(유) : 

124,000원 * 1교 =
124,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품(초) : 

3,129,000원 * 1교 =
3,129,000

(성립전_4추)책 꾸러미 지원비 : 4,940,000원 

* 1교 =
4,940,000

3.급식비지원금 307,872 374,631 -66,759 급식비지원금 : -66,759,000원 * 1교 = -66,759,000

4.방과후학교활동비지원금 61,011 76,246 -15,235
(성립전_4추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후학교 자유수강권지원비 : -16,235,000원

 * 1교 =
-16,235,000

5.돌봄활동운영비지원금 48,870 48,870 0
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6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 63,055 62,920 135
누리과정(교육과정)지원비 : -218,000원 * 1교

 =
-218,000

(성립전_4추)누리과정(교육과정)지원비 : 

440,000원 * 1교 =
440,000

누리과정(방과후과정)지원비 : -364,000원 * 1

교 =
-364,000

(성립전_4추)누리과정(방과후과정)지원비 : 

277,000원 * 1교 =
277,000

2.기타이전수입 330 240 90

1.기타공공이전수입 330 240 90

1.기타공공지원금 330 240 90

1.기타공공지원금 330 240 90
(성립전_4추)초등교장 자격연수 지원비 : 

90,000원*1회=
90,000

2.자체수입 212,164 322,039 -109,875

1.학부모부담수입 206,591 318,176 -111,585

1.수익자부담수입 206,591 318,176 -111,585

1.급식비 56,420 94,574 -38,154

1.급식비 43,680 41,942 1,738 급식비(교직원) : 1,738,000원*1회= 1,738,000

2.우유급식비 12,740 52,632 -39,892 우유급식비 : -39,892,000원*1회= -39,892,000

2.방과후학교활동비 138,047 206,152 -68,105

1.방과후학교활동비 138,047 206,152 -68,105 방과후교육활동비 : -68,105,000원*1회= -68,105,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 10,143 11,500 -1,357

1.졸업앨범비 10,143 11,500 -1,357 졸업앨범비 : -1,357,000원*1회= -1,357,000

5.돌봄활동운영비 1,981 5,950 -3,969

1.돌봄활동운영비 1,981 5,950 -3,969 돌봄교실 수익자간식비 : -3,969,000원*1회= -3,969,000

2.행정활동수입 5,573 3,863 1,710

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 817 817 0
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1.자산매각대 817 817 0

1.자산매각대 817 817 0

3.기타행정활동수입 4,656 2,946 1,710

1.이자수입 2,363 2,140 223

1.이자수입 2,363 2,140 223 이자수입 : 223,000 원*1회= 223,000

2.기타행정활동수입 2,293 806 1,487

1.기타행정활동수입 2,293 806 1,487 법인카드포인트전환금 : -3,000원*1회= -3,000

폐식용유 매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

재무감사 회수금 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

3.기타수입 62,577 62,577 0

1.전년도이월금 62,577 62,577 0

1.순세계잉여금 62,577 62,577 0

1.순세계잉여금 62,577 62,577 0

1.순세계잉여금 62,577 62,577 0

세입합계 2,260,594 2,431,778 -171,184
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